
Prof. Zbigniew Rudkowski (1929–2023)

Z wielkim smutkiem  przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
pana prof. Zbigniew Rudkowskiego. 

Prof. Zbigniew Rudkowski był wieloletnim redaktorem 
naczelnym naszego czasopisma i członkiem honorowym 
Polskiego Towarzystwa Medycyny Środowiskowej.  Od 2004 
roku był zatrudniony, jako profesor–konsultant w Instytucie 
Medycyny Pracy i Zdrowia Środowiskowego w Sosnowcu. 
W latach 2006–2007 pełnił funkcję krajowego koordynatora 
europejskiego Programu WHO/CEHAPE zdrowia środo-
wiskowego dzieci pt. „Plan dotyczący środowiska i zdrowia 
dzieci”.

Prof. Zbigniew Rudkowski był przede wszystkim pediatrą 
i całe swoje życie zawodowe poświęcił dzieciom.  Ich leczeniu, 
ale także zapobieganiu chorobom tych dzieci. 

Zaraz po studiach krótko pracował jako lekarz pediatra 
w Lwówku Śląskim. Przez kilkadziesiąt lat związany był 
z Katedrą i Kliniką Chorób Zakaźnych Dzieci najpierw, 
jako asystent, a potem wieloletni kierownik tej placówki. 
Profesor, mając bezpośredni kontakt z chorobami zakaźnymi 
i ich groźnymi następstwami, zawsze podkreślał ogromną 
rolę szczepień, jako skutecznego sposobu zapobiegania tym 
chorobom. 

Profesor Rudowski był współzałożycielem Polskiego 
 Towarzystwa Wakcynologicznego. Portal Narodowego 
Instytutu Zdrowia Publicznego PZH oraz Polskie Towa-
rzystwo Wakcynologiczne uznało prof. Rudkowskiego za 
jednego z dziewięciu Tytanów Polskiej Wakcynologii obok 
takich postaci, jak między innymi: prof. Hilary Koprowski, 
prof. Lud wik Hirszfeld czy prof. Rudolf Weigl. 

Pełnił również rolę eksperta w zakresie zdrowia środo-
wiskowego dzieci. Od 1991 roku, czyli od chwili powstania 
Fundacji na Rzecz dzieci Zagłębia Miedziowego profesor 
Zbigniew Rudkowski przewodniczył społecznie jej Radzie 
Naukowej.  Jako konsultant w Poradni Medycyny Środo-
wiskowej dla Dzieci przy Centrum Profilaktyczna Diag-
nostyczno-Leczniczym Fundacji w Legnicy leczył małych 
pacjentów Poradni i prowadził program profilaktyki przed 
skutkami środowiskowego narażenia na ołów. W 2009 roku 
na wniosek dzieci otrzymał za to „Order Uśmiechu”, od-
znaczenie, które najwyżej cenił ze wszystkich otrzymanych 
i zawsze miał je wpięte w klapie swoich garniturów.

Profesor Rudkowski należał do licznych organizacji na-
ukowych, w tym Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego, 
Polskiego Towarzystwa Epidemiologów i Lekarzy Chorób 
Zakaźnych (członek honorowy), Polskiego Towarzystwa 
Lekarskiego, Polskiego Towarzystwa Medycyny Środowi-
skowej (członek honorowy), Wrocławskiego Towarzystwa 
Naukowego, Austriackiego Towarzystwa Pediatrycznego, 
Kubańskiego Towarzystwa Pediatrycznego, Niemieckiego 
Towarzystwa Chorób Zakaźnych Dzieci, Międzynarodowego 
Towarzystwa Mikrobiologicznego i Chorób Zakaźnych. 

Uhonorowany był m.in. Krzyżem Orderu Uśmiechu, „Hi-
pokratesem” Towarzystwa Medycyny Rodzinnej, Srebrnym 
Medalem Akademii Medycznej we Wrocławiu, Medalem 
im. Brudzińskiego Polskiego Towarzystwa Pediatrycznego, 
Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem 
Zasługi, Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

Profesor Zbigniew Rudkowski  pozostanie w naszej pa-
mięci jako Człowiek pełen energii, pasji i humoru. Żegnamy 
Cię z żalem Profesorze.
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